

Zapis czatu dla inwestorów indywidualnych z udziałem Pana Pawła Tamborskiego, Prezesa Zarządu GPW i Karola Półtoraka, Wiceprezesa GPW, CFO, który odbył się 30 października 2014 r.

Zarząd GPW: Dzień dobry, witamy Państwa serdecznie. Tematem naszego dzisiejszego spotkania będą wyniki finansowe za III kwartał 2014 r. i zaktualizowana strategia Grupy GPW. Zachęcamy Państwa do zadawania pytań Panu Pawłowi Tamborskiemu, Prezesowi GPW i Panu Karolowi Półtorakowi, Wiceprezesowi GPW odpowiedzialnemu za finanse.

(Malanowski): Czy GPW będzie chciało zwiększyć udział w handlu inwestorów indywidualnych?

Zarząd GPW: Bardzo nam zależy na zainteresowaniu inwestorów indywidualnych, którzy są istotnym elementem rynku kapitałowego, chcemy poświęcać im więcej uwagi. Zależy nam na promowaniu kultury inwestowania i dbania o swoje własne programy emerytalne.

(Malanowski): Czy są planowane jakieś akcje promujące inwestowanie na giełdzie wśród Polaków?

Zarząd GPW: Tak, myślimy o tego rodzaju akcjach w ścisłej współpracy z innymi uczestnikami rynku.

(Malanowski): Czy jest planowana jakaś większa "reforma" NewConnect?

Zarząd GPW: Ta reforma jest w toku, konsekwentnie będziemy działać na rzecz poprawy standardów i jakości tego rynku. Dostrzegamy, że na NewConnect jest znacznie więcej dobrych spółek niż przypadków nadużycia zaufania inwestorów. NewConnect to dobre źródło debiutów dla naszego Głównego Rynku.

(Jan Niezbędny): Dzień dobry, jakie działania planuje podjąć giełda w celu utrzymania płynności na FW20?

Zarząd GPW: Chcemy aktywnie pozyskiwać nowych inwestorów zainteresowanych tym instrumentem, w szczególności tych za granicą, a jednocześnie myślimy o dedykowanych akcjach promocyjnych dla FW20.

(Jan Niezbędny): Jakie planowane są oszczędności z tytułu konsolidacji spółek w grupie?

Zarząd GPW: Konsolidacja działalności w grupie to jedna z inicjatyw, zamierzamy kontynuować budowę centrum usług wspólnych, które wygeneruje istotne korzyści.

(Jan Niezbędny): Przy malejących przychodach z obrotu i presji na obniżenie prowizji gdzie będziecie szukać źródeł zwiększenia przychodów?

Zarząd GPW: Chcemy skupić się na zwiększaniu wolumenów obrotu, pozyskiwaniu nowych uczestników rynku, na rozwoju produktów informacyjnych i dalszym rozwoju segmentu towarowego. Liczymy na wzrost wskaźnika velocity na naszym rynku.

(Michał): HFT - ile podmiotów jest zainteresowanych handlem wysokich częstotliwości i kiedy możemy się spodziewać nowych graczy?

Zarząd GPW: Priorytetem jest w tym momencie dla nas podłączenie do naszego rynku Globalnego

Uczestnika Rozliczającego (GCM), co pozwoli na prostsze przyłączanie nowych graczy, którzy warunkują swoją aktywność na GPW od obecności w Polsce GCM.

(Malanowsky): Chcecie być giełdą pierwszego wyboru dla inwestorów i emitentów w Europie Środkowo-Wschodniej, jednak z drugiej strony zrezygnowaliście Państwo z połączenia z giełdą w Wiedniu. Jak chcecie to osiągnąć bez akwizycji i fuzji? Rozwój organiczny?

Zarząd GPW: Zdecydowanie tak, widzimy cały czas duży potencjał w naszym rynku i duże możliwości pozyskiwania nowych inwestorów i emitentów. W pierwszej kolejności chcemy się skupić na wzmocnieniu krajowego rynku kapitałowego.

(Michał): Czy nie będzie konfliktu interesów, gdy Agencja Ratingowa rozpocznie działalność - jako część Grupy Giełdy?

Zarząd GPW: Czynnikiem sprzyjającym rynkowi instrumentów dłużnych jest rozwijanie kultury ratingu. Jedną z inicjatyw jest Instytut Analiz i Ratingu, dla którego szukamy inwestorów, którzy mogliby przejąć pakiet większościowy.

(Michał): Czy Giełda nie powinna dać dodatkowej szansy indeksowi WIG30 - obecnie pozostał chyba tylko do celów reprezentacyjnych, natomiast WIG20 wrócił jako główny indeks dla inwestorów?

Zarząd GPW : Naszym zamierzeniem jest promocja spółek WIG30 poprzez prezentację ich potencjału w trakcie naszych działań marketingowych skierowanych do inwestorów międzynarodowych.

(Inwestor1234): Czy GPW będzie giełdą "niszową", czy będzie konkurować z największymi?

Zarząd GPW: GPW chce być giełdą pierwszego wyboru w naszym regionie Europy.

(Gracz): Który obszar waszej działalności uważacie za najbardziej rozwojowy?

Zarząd GPW: Wierzymy, że wszystkie linie biznesowe będą się miarę równomiernie rozwijać i pomogą nam w osiągnięciu aspiracji, którą zapisaliśmy w strategii, czyli 7% coroczny wzrost do 2020 roku.

(Michał): Czy ograniczanie kosztów i zwiększenie rekomendowanej dywidendy w kolejnych latach oznacza, że Giełda skupia się tylko na rynku lokalnym i rozwoju organicznym, rezygnując na najbliższe lata z potencjalnych akwizycji?

Zarząd GPW : Organicznie, ale nie tylko na rynku lokalnym. W przypadku pojawienia się ciekawych celów akwizycyjnych wpierających realizację strategii – będziemy je analizować.

(Ciekawy): Czy pojawią się jakieś nowe kontrakty na indeksy (sWIG80) lub spółki?

Zarząd GPW : Tak, jeżeli będziemy widzieli wyraźne zapotrzebowanie klientów na takie produkty.

(Malanowsky): Jak ustosunkujecie się Państwo do wypowiedzi niektórych osób z "autorytetem", że giełda to kasyno? Czy macie pomysł w jaki sposób zmienić postrzeganie giełdy w Polsce na bardziej pozytywny?

Zarząd GPW: Giełda to element nowoczesnego państwa i jego gospodarki. Kraje z wysokorozwiniętym rynkiem kapitałowym najczęściej mogą wykazać się wysokim tempem wzrostu gospodarczego. Giełda nie ma nic wspólnego z kasynem.

(Inwestor1234) : *Jakie macie Państwo plany odnośnie Instytutu Analiz i Ratingu?*

Zarząd GPW: Szukamy dla Instytutu podmiotu, który byłby dla nas partnerem w tym projekcie.

Zarząd GPW: *Dziękujemy Państwu za aktywny udział w czacie. Zapraszamy do udziału w kolejnych tego rodzaju wydarzeniach organizowanych przez GPW.*